
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2011

57213426/1 Christiane  Regina Sales Alves 
Darwich

04.02.10 a 
03.02.11

16.02.11 a 
17.03.11

54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.10.09 a 
18.10.10

01.02.11 a 
02.03.11

57188455/2 Ederson José Teixeira Pinho 02.01.10 a 
01.01.11

14.02.11 a 
15.03.11

716081/1 Elias  de Oliveira Conceição 21.02.10 a 
20.02.11

21.02.11 a 
22.03.11

5704863/3 Elza Maria Sinimbu Lima 01.02.10 a 
31.01.11

01.02.11 a 
02.03.11

57207900/1 Ethel Valentina Ferreira Soares 28.10.09 a 
27.10.10

02.02.11 a 
03.03.11

57207447/1 Georgina  Pereira Lobato 04.11.09 a 
03.11.10

01.02.11 a 
02.03.11

57207436/1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.09 a 
09.11.10

01.02.11 a 
02.03.11

57192502/1 Janaina D’Avila Erse 11.01.10 a 
10.01.11

28.02.11 a 
29.03.11

5184240/1 João Soeiro Rosa 14.01.10 a 
13.01.11

01.02.11 a 
02.03.11

54191287/1 Leticia Pereira Barriga 01.01.09 a 
31.12.09

01.02.11 a 
02.03.11

57192581/1 Marcelo Manoel Barros do 
Nascimento

15.01.10 a 
14.01.11

14.02.11 a 
15.03.11

30740/1 Marcio José Calandrini Fernandes 12.02.10 a 
11.02.11

12.02.11 a 
13.03.11

31780/1 Maria Helena de Andrade Cruz 01.02.10 a 
31.01.11

09.02.11 a 
10.03.11

715107/1 Maximiano da Costa Barros 01.02.10 a 
31.01.11

01.02.11 a 
02.03.11

57185345/2 Nelson Dantas de Figueiredo 09.10.09 a 
08.10.10

01.02.11 a 
02.03.11

57190416/1 Nelson José Nabiça Pereira 16.10.09 a 
15.10.10

15.02.11 a 
16.03.11

5634253/1 Shirley do Socorro Magalhães 
Monteiro

17.12.09 a 
16.12.10

01.02.11 a 
02.03.11

57207902/1 Suelene dos Anjos Silva Coelho 13.11.09 a 
12.11.10

03.02.11 a 
04.03.11

57191509/1 Thiago Leite da Silva 20.12.09 a 
19.12.10

01.02.11 a 
02.03.11

57201412/2 Tiago Martins Estácio 15.09.09 a 
14.09.10

01.02.11 a 
02.03.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de janeiro de 2011.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício /SECULT

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200011

PORTARIA N.º 023 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Processo  n.º 
2010/312255 de 30.12.10,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora Márcia da Silva Rolim, matrícula 
n.º 54184418/2, Assistente Cultural – Área: Cenotécnica, a 
participar do “Programa de Mestrado em Educação da Universidad 
Autónoma de Assunción”, em Assunção- Paraguai, sem ônus 
para esta Fundação, no período de 04.01.2011 à 28.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199915

Órgao: FUNDACAO CURRO VELHO
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: Portaria 21
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
Paulo Jorge Barreto da Silva                      Gerente de Espaço                  GEP-DAS-011.4
Ordenador: Hilda Quingosta Baganha

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199849

PORTARIA COL. Nº 19 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
DESIGNAR uma comissão constituída pelos servidores abaixo, 
para avaliação dos bens permanentes e destinação dos 
inservíveis, desta Fundação, referente ao exercício de 2011.
Nome: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54186058/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
CIC: 100.714.402-59
Nome: CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA
Matrícula: 5211115/4
Cargo: Gerente
CIC: 228.394.452-04
Nome: BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO
Matrícula: 3254704/1
Cargo: Auxiliar Técnico/Secretário de Diretoria
CIC: 030.763.852-91
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199709

PORTARIA COL. N º 20 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
Conceder férias aos servidores abaixo, no período de 01 a 
30/03/2011.
Servidor: AGOSTINHO DE BELÉM
Matrícula: 5185505/1
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Período Aquisitivo: 01/02/2010 a 31/01/2011
Servidor: MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO
Matrícula: 0181226/1
Cargo/Função: Agente Administrativo/Gerente
Período Aquisitivo: 18/02/2010 a 17/02/2011
Servidora: MARIA JOSÉ GOMES DO CARMO
Matrícula:5185459/1
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Período Aquisitivo: 01/02/2010 a 31/01/2011
Servidor: CRISTOVAM GAIA DE LIMA
Matrícula: 5185521/1
Cargo/Função: Auxiliar Técnico
Período Aquisitivo: 01/02/2010 a 31/01/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199627

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 031/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CRISTOVÃO JAQUES BARATA                           gerente Geral de artes literarias e Expressão de Identidade
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199869

Ato: Termo de Distrato nº 001/11
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido do servidor
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Jean Dennis Costa Leite (Agente Administrativo)<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA 01/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199668
PORTARIA Nº 01/2011-GAB/PAD.             

BELÉM (PA), 26 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01/2011-PAD, de 
12.01.2011, fi rmado pelo Sr. Presidente dos PAD instaurados 

nos termos das Portarias nº. 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 
028, e 029/2010, de 06.07.2010, publicadas no DOE, Edição nº. 
31726, de 09.08.2010, Rerratifi cadas pelas Portarias nº 042, 
043, 044, 045, 046, 047, 048, 049 e 050/2010 de 11.08.2010, 
publicadas no DOE, Edição nº 31729 de 12.08.2010, Prorrogadas 
pela Portaria nº 58/2010 de 14.10.2010, publicada no DOE 
Edição nº 31775 de 18.10.2010 requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão processante, de que trata as Portarias nº 021, 022, 
023, 024, 025, 026, 027, 028, e 029/2010, de 06.07.2010, 
publicadas no DOE, Edição nº. 31726, de 09.08.2010, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo original concedido; 
retroativos a 12.12.2010 ;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício
PORTARIA 01/2011-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199677
PORTARIA Nº. 01/2011-GAB/SIND.            

BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 060/2010-GAB/
SIND de 22.12.2010, publicada no DOE, Edição nº 31817 de 
23.12.2010 ;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
dos processos listados em anexo, por se tratar do mesmo objeto 
apuratório de possível infração disciplinar por parte de servidores 
desta secretaria;
III – CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores DJALMA 
DA SILVA MIRANDA, Mat. nº. 354457-2, CÉLIA REGINA SOUZA 
DA CRUZ Mat. nº. 761303-1, e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº. 454745-1, para sob a Presidência do primeiro, e em 
Comissão, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que o Colegiado Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
V - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/SEDUC, 
que adotem as providências de estilo, para o pleno cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

ANEXO DA PORTARIA 01/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199685

ANEXO DA PORTARIA Nº 01/2011-GAB/SIND                
BELÉM (PA), 26 DE JANEIRO DE 2011.

Processo nº 367283/10 - USES 12/13 - BELÉM
Processo nº 359424/10 – USE 18 - BELÉM
Processo nº 352822/10 – USES 12/13 - BELÉM
Processo nº 339295/10 – USES 12/13 – BELÉM
Processo nº 346325/10 – USES 12/13 - BELÉM
Processo nº 362333/10 – USES 12/13 – BELÉM
Processo nº 362183/10 – USES 12,13,14 – BELÉM
Processo nº 374305/10 – USES 12,13,14 – BELÉM
Processo nº 271645/09 – USES 12,13,14 – BELÉM
Processo nº 384712/10 – USE 10 - BELÉM
Processo nº 358687/10 – USE 05 – BELÉM
Processo nº 356773/10 – USE 10 – BELÉM
Processo nº 353306/10 – BELÉM
Processo nº 347070/10 – USE 02 – BELÉM
Processo nº 273611/09 – USE 10 – BELÉM
Processo nº 374555/10 – USE 14 – BELÉM
Processo nº 370914/10 – USE 01 – BELÉM
Processo nº 356199/10 – URE 01 – BRAGANÇA
Processo nº 369521/10 – URE 01 – BRAGANÇA
Processo nº 378152/10 – URE 01 – BRAGANÇA
Processo nº 375286/10 – URE 01 – BRAGANÇA
Processo nº 371047/10 – URE 14 – CAPANEMA
Processo nº 378365/10 – URE 14 – CAPANEMA
Processo nº 351879/10 – URE 18 – CASTANHAL
Processo nº 380504/10 – USE 11 – BELÉM
Processo nº 345502/10 – USE 10 – BELÉM
Processo nº 335906/10 – USE 06 – BELÉM
Processo nº 311476/10 – USE 04 – BELÉM


